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Skall europeisk rivalitet ont 3ioustantinopel framkalla ett nytt världskrig?
Skall Canada jämte andra Dominions 

indragas i ett blivande Islam-krig?
England står redo att, i händelse av 

krig, rikta ett dråpslag mot Turkiet
ar de stora intressena, som alltid 1 
krig se en utsikt att tjäna stora pan
gar och som vanligt sko sig p* folkets 
bekostnad

Utrymmet tillåter ej angiva olika 
uttalanden i pressen ar personer från 
vitt skiljda lager, vadan vi för denna 

i Sång akola nöja os% med att citera 
ett utlåtande av Henri Hourasaa i Le 
Devolr på grund av att hans utlåtau- 

; de enligt vår åsikt är det hittills kun 
|gjorda, som närmast tolkar folkstam 
, ningen sådan vi uppfattat den. 
Hourassa säger:

enakom New York Central-syslemet 
att med början den 30 sept. fortsätta 
ett år under nuvarande löneskala och 
arbetsreglei för tågmän och konduk
törer samt taga tillbaka sin begäran 
hos arbetsnämnden om en nedåtgåen
de revision av avlöningarna.

Strejkande järnvägsarbetare åter
vände i lördags till verkstäderna av 
Chicago. Mllwaukee * St. Paul järn 
vägen och förberedelser göras för de
ras återkomst å andra linjer. Man 
väntar sålunda en återgång till “nor
mala förhållanden ", som det heter.

* * *

Slut på strejken 
sägs vara i sikte

(kunpers begär äntligt 
mot Dangherty sam 

Km ,. med brottsling.

Återgång till det “normala"

riksrätt 
t hansKing säger att agrarerna lovade understödja federal-regeringen. 

Moratorium diskutera* ivrigt uti Saskatrhewan och Alberta. 
Premiärminister Bracken får tre opponenter i The Has.

Ett sansat uttalande av Henri Bourassa

England påkallar sina Dominions samt Halkanstaternas hjälp till 
att förhindra ett eventuellt försök utav Kemål Pasrha att 

med överrumpling intaga huvudstaden Konstant inopel

Kemal Pascha vald till Islams diktator
De strejkande järn vägsarbetarnas 

politik komfté tilläto den 13 ds. P. M 
Jewell. strejkledare, att underteckna 
fred aöverenskommelse med Individu- 

Huvud punkterna i

Mr.

Världspolitisk veckorevy för S. C. T. av S. W. GjörwellDominions iro ej direkt inviterade att sända trapper
“Den direkta turneringen till Domi-

En junidag för åtta år sedan branntelegram från ministrarna Fieldlng nions att deltaga i försvaret av Kon- 
och Lapointe. vilka befinna sig t Oe- stant Inopel och Höga porten bevisar, 
neve, voro lugnande. Varje ansträng- att engelsk politik önskar profitera 
ning gjorde* för att överkomma svå- genom detta nya krigshot för att be

fästa den militära alliansen av de län
der. som tillhöril det brittiska kejsar
dömet.

Krisen I Turkiet och Mindre Asien 
bar gjort sig kännbar 1 hela världen 
och ej minst I det med det storbsitti 
»ka väldet sammanhörande Dominions 
— däribland naturligt Canada Som 
alltid vid dylika tlllfillen gå vilda ryk
ten och stämningen uppjagas av sen 
HÄtlonelystna tidningar. På många 
håll har man talat så som om krig 
vore en avgjord sak och Canada re
dan indraget däri. Särskilt flngo ryk
tena fart, då det meddelades alt pre
miärminister Lloyd George sänt bud 
skap till de respektive Dominion» 
premiärministrar.

Det exekutiva rådet av American 
Federation of La bor, samlat 1 Atlan-

. . . ■ ,... . , , tic City. X Y . kom sig den 14 ds. än»Att tillampas på cirka en fjärdedel .... . . ,„„ .. . ... . , , ,, ligen fore med att begära att generalav klass 1 jarnvagar 1 landet, alla „ , _ . _ . , . , ,.. . .... . . . advokat I>augherty samt federaldo-man som återvanda till arbete skola ...... . ... ..
a , ,, . k . • . ,, i ma re \\lIkerson stallas infor riks-gora så enligt gallande betalning, fixe . . , , . , ,, . . .. . ratt med anledning av det drastiskarad av arbetsnamnilen samt effektiv . , . ... „ . . . . ,, . .. . rättsförbudet i verkstadsafbetarnasden 1 juli. den dag då atrejkordern

trädde I effekt: senioritetsratten näm- 8tre^
nes ej »peciellt. fa»t del stadgas .It Påföljande dag uppdrogo de förslag 
män. som återvända, skola göra del . 1111 rtt amendment Ull Förenta Sta- 
samma klass, som de liöllo före strej- temas konstitution, vars avsikt «r 
ken; dispyter mellan gamla orh nya »« '»«*■* 1 kongressena händer "makt. 
män skola hänskjutas till en nämnd befogenheter vilka 
av sex ombud för järnvägarna orh överdomstolen - en enväldig och au 
sex för männen tokratlsk byråkrati åv fem man".

J Enligt detta förslag kommer FörenEnligt vad arbetsdepartementet den , . .. . . .... . . . , , _ . , ta Staternas overdomstol att ha makt14 ds. meddelades från sina ombud.. . ' att överse en av kongressen antagensades det att omkring 35 procent av , ,...... . . . ... lag samt förklara en sådan lag Ickemilantalet jarnvagar beslutat sig for .... . . . a . .„ konstitutionell. Men i den handelseatt acceptera ovan nämnde overens-. . . ............ kongressen antager samma lag enkommelse samt att järnvågar repre • , .. andra gång. skall den komma utomsenterande 30 procent voro redo att , . , . . .... domstolens maktbefogenhet samt förgöra detsamma. i ... ,klaras som en oantastlig lag for lan-
Den 15 ds. blev det dock bekant atf 

flera av de största järnvägarna väg 
rat ingå på VVarfleld-Willard-Jewell 
planen, vadan stor osäkerhet rådde i 
alla läger.

Början 1111 slutet i denna järnvägs 
strejk i Staterna trodde man sig docl 
både i jamvägskretsar och arbetar 
kretsar nu kunse. Detta pä grund 
av att- New York Central linjerna 
gjorde fredlig överenskommelse samt 
på grund av att Pennsylvania-syste 
raet börjat underhandlingar med sam 
ma ändamål

Genom uppgörelsen den 15 ds. över

organisation, blev den turkiska staten 
ganska snart den ledande muhamme
danska gruppen. Den kom att spela 
rden viktigaste rollen vid de trognas 
i muhammedanernas) försök att ånyo 
kuva de otrogna (första gången för
söktes detta omkring år 700; år 732 
besegrades muhammedanerna, repre
senterade av araberna, av den franske 
konungen Karl Martell vid Poltier och 
ut dre vos (rån den spanska halvön).

Efter 1543 var Turkiets makt t sia* 
digt stigande anda till mot slutet av 
det sextonde århundradet. Ungern er
övrades och naturligtvis hela Balkan
halvön, vars kristna folk flngo lida 
oerhört under dvt mest barbariska och 
nesliga förtryck VI tå betänka, alt 
Europa ända fram till omkring 1500 
b-vde i medeltidens mörker, att rikena 
lågo i ständig fejd med varandra, och 
därför ingen hade varken tid eller

el la järnvägar 
densamma åro: skottet i Serajevo, det ödesdigra skott, 

som blev tecknet till utbrottet av ett 
stort, fruktansvärt krig.

Det är ej en nyck. att den tändande 
gnistan till världskriget 
Balkan

tigbeten utan strid och det ansågs 
möjligt att det finala avgörandet skal 
le läggas 1 händerna på Nationernas 
Förbund. För övrigt hänvisa vi till 
vår världspolitiska veckorevy.

från
Detta oroliga hörn av Euro 

pa har alltsedan Turkiet utsträckte 
sitt välde dit varit den onde anden 1 
Europas politik.

Denna oförsynta manöver påkallar 
ett snabbt beslut från det canadiska 
folket 1 ett ytterst allvarligt fall. Trog 
na mot den hållning, som vi intagit i 
alla svåra omständigheter med hän
syn till våra ministrar, önska vt ej 
göra intrång på beslutet av mr King 
och hans kollegor Men vi antaga det 
vara alla sanna canadensares plikt 
att hjälpa regeringen att intaga en 
attityd, som sammanlöper med lan
dets bästa intressen.

Intill parlamentet bevisar motsat- 
. sen, kunna vi förtnod a, att majorite
ten av de liberala och progressiva är 
motståndare till inblandning 1 detta 
nya krigsäventyr. Men det kommer 
att bli nödvändigt att på dem utöva 
ett intelligent, metodiskt, omedelbar» 
rt< h kraftigt tryck - De kunna sedan i 
utan uppskov inverka på ministrarna 
Motiven för att motsätta sig någon 

i som helst inblandning av Canada i 
dep orientalska förvecklingen åro 
mångfaldiga och klara. . Några som 
helt naturligt inställa sig äro:

1. Oanada har inget intresse, vare 
dg direkt eller indirekt, i den affek 
terade regionen. Ingen kan ha den 
djärvheten föregiva eller naiviteten 
att nu tro att detta lands första för

* * *
Desna hotande krigs moln ha natur

ligtvis å vissa håll åstadkommit en 
del sahaJskrammel, som dock ej f&r 
tagas så allvarligt, då man betänker, 
varifrån det kommer. Ledarna för 
milipen både här och på andra håll ha 
storståt ligt slagit sig för sina bröst 
och sagt sig vara redo samt utlovat 
stor frivillig anslutning Så har ock 
de olika soldatorganlsatlonerna. Om 
man får tro deras utsagor,, står nä 
stan varenda man. som deltog t världs
kriget. redo att åter rycka ut.

Men folket i sin helhet l&ter sig nog 
ej )>♦-draga.* dessa militarister. vil 
ka naturligtvis kraftigt understödjas

Då vi i dag stå inför möjligheten av 
ännu ett stort krig. tänt av en gnista 
från det alltid fl|inmande Balkan, 
kanske det ej är ur vägen att göra en 
revy av Turkiets och Balkans historia 
under dö senaste 450 åren. på det att* 
läsaren må få en klarare blick över 
situationen i dag och förstå huru den 
samma kan vara så kritisk.

inkräktats av

Innan vl övergå tUl en kortfattad 
skildring av Canadae ställning I den 
na fråga, vilja vi uppmana våra lasa- 
re att taga allt med lugn och ro. ty 
intet vinnes genom att hetsa upp 
stamningen.

Från auktorailvt håll kom 1 mån

Ar 1453 intogo turkarna Konstanti- 
nopel, därmed störtande det östromer- 
ska riket, som överlevde det Väst ro
merska | nära 1,000 År. De turkiska 
hordatm kommo från det inre av Asi-

kraft, kanske ej ens intresse, att till- 
bakakasta den anstormatvle

dag* afton det meddelandet att Lloyd 
George ej aktuellt begärt av Domini 
ob* att sända kontingenter till Naia en och bekände den muhammedanska | Men år 1598 trängde de fram ända till 

tron. På grund a» aln militära styrka j Wlena portar, till hjärtat 
och ettor listerna förhållanden guila 1 Itababurgaka atateu

av den stora 
Densamma blev 

räddad tack vare den polske hjälteko 
nungen, Johan Sobiesky, som j grund 
besegrade turkarna och hindrade dem 
från vidare framträngande i Europa. 
Genom freden i Karlowltz år 1683 
uppgåvo turkarna Ungern, som blev 
en del av det habsbuigska väldet. Ge
nom denna fred började "Turkiets läng 
samma men säkra tillbaka* rängande i 
Europa, kanske man skulle säga "ut 

Enligt officiella beräkningar titsäu- drivande ur Europa ' 
da av Förenta Staternas jord bruks- I»el, huvudstaden fur det turkiska väl- 
departement kommer detta års skörd det, fingo militärerna, eller "janitcha- 
i sagda land att 1 värde Överstiga det terna" makten, och där begynte snart 

en och en ; 1 i ekad ans både i administration och 
av I seder. Vidare uppstod inre söndring 

och tvister sä att Turkiet blev ett järn 
förelsevis lätt offer för den nu fram
trädande ryska staten. 1'eter den sto
re, grundlaggaren av den ryska stor
makten, insåg, att Ryssland måste 
fram till havet, antingen över Turkiet 
(för att framkomma till Medelhavetj 
eller över Sverige t for att över öster 
sjön framkomma Ull Atlanten). Men x 
vid Peters uppstigande pä Rysslands 
tron, &r 1682. var Sverige ännu en all
mänt fruktad stormakt, vars armé 
med framgång stridit mot Europa, och 
senast år 1655 vid Varschawa beseg
rat både ryssar, polacker och den ty
ske kejsarens trupper. Däremot var 
Turkiet i upplösningstillstånd och 
Peter anföll följaktligen detta rike 
först. Han lyckades ej vidare bra. 
men fick ändock halvön Krim och én 
sträcka land längs Svarta havet. Or
saken att han ej vann en avgörande 
seger över turken var den. att 1 norr 
en konflikt var under uppsegllng. 1

Han har endast förklarat den 
kritiska ställningen samt frågat Ise 
minloh regeringarna, om de voro vil 
Rga att associera i de inilitariska mått 
« h steg. som må bli nödvändiga.

Mr Gompers förklarade att sagda 
förslag skulle introduceras vid första 
möjliga tillfälle.

Beträffande republikanske kon 
gressman K el 1 ers av Minnesota upp
trädande i . frågan om Daughertys 
egenmäktiga och lagvidriga förfaran
de hänvisa vi till vår i detta nummer 
publicerade ledareartikel "Bocken 
som trädgårdsmästare**.

Tillbaka frän en 
läng arktisk färd

En skörd värd
nära sju biljonerFederalkabinettet sammankallades i 

måndags f m. samt ajournerade kl 
e in utan att hh nått något deflni 

0 j, iivt beslut. I tisdags sammanträdde 
kabinettet åler med samma resultat 
samt kommer att åter hålla koncilium 
i dessa dagar, tills ett beslut fattats.

Den hotande krigssituationen och 
utsikten till ( anadas deltagande blev 
till en del klargjord samt betydligt lät
tad av de meddelanden, sotn anlande. 
i tisdags Man har nu etablerat tre 
fakta

l Den brittiska regeringen har ej 
direkt begärt ajtt Canada skall sanda 
en kontingent till Nära östern, utan 
endast for i rågat sig om. huruvida det 
önskar vara representerat av en kun-

2. Regeringen kommer ej att avgö
ra denna fråga utan att sammankalla 
parlamentet

3. Man söker nu information för 
att bestämma, huruvida situationen 
kräver kallandet av en extra session 
av parlsmnetet.

Frågan oui situationen i Nar a ö*t*Tii 
och möjligheten för Canada att samla 
«-n kontingent till Konstantinopet och 
Dardanellerna diskuterades i tisdags 
i kabinettet under morgon-, afton- och 
kvällB*esslonema Men i högre offi 
. iella cirklar angavs det. att spännin
gen nu ej var »å stor. utan att man 

kunde agna uppmärksamhet åt

Donald H. Mac Millan har kom
mit tillbaka med rika fynd av 

samlade skatter och data.
Farmarna i U.S. vänta-s avkasta 

betydligt rikare skördar i 
ar än föregående är.

Ishavsforskaren Donald B. MacMil- 
lan anlunde 1 dagarna 1 sin färkowt 
Howdoln till Sidney. Nova Scotia. med 
en ansenlig samling av data och sa
ker. som han samlat i de arktiska 
regionerna Givetvis kunde han Icke 
samma dag han anlande narmare re
dogöra for färden eller de prover och 
saker han under färden samlat Han 
endast sade .alt dessa voro av ansen
ligt omfång Sedan han förklarat sig 
glad att åter vara tillhaka inom civi-

1 Konstantino-P& grund av krigsnyheterna steg 
priset pä vete i lörAags & Chicago börs 
med 4 cents per bushel.

I
(Forts, å sid. 4.)

föregående årets med _
i kvarts biljon dollars. Totalvärdet 
j skörden väntas närma alg sju biljoner 
dollara.FLYGNING ID HIMMELENS FÅGLAR SOM FÖREBILDER

Växt förhållandena augusti
voro aärdelea skadliga för majs- och 
bomullsskördarna. Majsen gjorde un
der denna månad en förlust av 142.- 
tMiO.OOO bushels, värda enligt 1 sep
tember priserna $89.000.000. Den vän 
tade produktionen av majs anslås till 
nära tre blljoner bushels.

Yersaillcs-freden har sporrat den tyska vetenskapliga uppfinnareförmågan till höjder ej förut 
tänkta som möjliga och endast svagt anade. Anmärkningsvärda resultat uppnådda under 

höstens segel- och glid tävlingar i Tyskland.lisationeiis gränser och hälsat på gam
la vänner i Sidney begav han sig re
dan följande dag till B ras d Or Lakes Nödvändigheten har framtvingat flygning utan — motor.och därifrån till Maine, där han och

man mottogos av flera vänner 
och anförvanter, vilka de känt och 
varit fortrogna med under en foljd av 
år Sina upptäckter och upplevelser 
kommer han att närmare beskriva i 
en av Bostons större dagtidningar, 
nämligen Boston Globe. I s. k. Instal- 
ments, d v s. en dag efter dag fortsatt 
berättelse Av Icke ringa lutreset' 
torde de många fotografier och "snap 
shots . som han under färden tagit, 
blivs och av vilka en del väl komma 
att återgivas 1 nämnda tidning Na
turligtvis kommer han senare att håi- 
la föreläsningar över resan, som ock 
att senare utgiva en redogörelse i bok
form med vyer etc.

x
* Flygning utan motor ar - en spor» 

som håller på att komma till Reders i 
Tyskland. Sporten är egentligen gam
mal: det var med flygplan utan mo
tor som den moderna aviatikeu först 
startade. Att man nu återvänt till 
denna primitiva art av flygning är en 
foljd av Versalllesfreden: då tyskar
na förbjudits att bygga och använda 
flygmaskinsmotorer har ungdomen 
kastat sig på den s. k. glid- och segel
flygningen Denna återuppståndna 
sport har väckt ett livligt intresse in 
ora aviatikkretsar. Redan 1920 hölls 
på flygplatsen Röhnbergen, som spe 
clellt apterats för denna gren av flyg 
konsten, den första stora tävlingen 
för segelflygplan; nu i dagarna hålles 
på samma ställe en tävling av mycket 
imponerande mått.

De företa moderna glidapparaterna.
Det var redan 1890 som den första 

glidapparaten kom till Konstruktö
ren var tysken Otto Lillenthal. Han 
hade länge studerat fåglarnas, speci
ellt albatrossfågelns, seglingar.

och så var en av flygkonstens piotijä- \ ningsplan, höjd- och sidoroder; man
har här särskilt lagt an på att få så 
stor bäryta som möjligt, med piinsta 
luftmotstånd. Allt har strömlinjeform 
även landningsstället är inkapslat 
med duk. Landningsstället saknar 
emellertid hjul, men är 1 stället för 
sett med skenor, detta för att flyg 
planwt effer landningen skall stanna 
så snart som möjligt.

Segel flygningarna utföras från höj 
der och under stark blåst, planen star
tas genom att dras upp mot vinden 
med en lina eller dylikt; när planet 
nått höjd och hastighet, kopplas linan 
automatiskt av och planet seglar fram 
mot vinden. Det gäller nu för föra 
ren att utnyttja alla chanser, att stån
digt manövrera mot vinden, än gå 
ned l brant glidflykt för erhållande av 
fart och mota lämpliga uppåtgående 
luftströmmar, ögonblicket 
styra upp mot vinden d. v. s. Det är 
vindens energi i förening med god 
manövrering, som skall hålla flyg 
planet uppe.

Röhn, där segelflygningarna mest 
bedrivas, år ursprungligen en vulka 
niek trakt, med starkt kuperad ter 
räng; höjderna ligga på cirka 1,000 
meter över havet och 6- a 700 meter 

da. De äro således försedda med’ skev- över närmaste byar; trakten påmin
ner ganska mycket om vissa delar av 
Jämtland. Kullarna äro dock jämnt 
gräsbevuxna och sakna skog och 
sten. Vinden sveper upp för dep ena 
kullen och ned för den andra, oj.v 
Är vindriktningen känd. så veta 
rarna fullständigt var de ha att möta 
de olika luftströmmarna Vid segel 
flygning erfordras i allmänhet en vind- 
hastighet av 4—6 sekundmeter. 

Tidarekordet: 21 minuters färd. 
Röhntävllngarna förra året i augu

sti visade synnerligen goda resultat, 
46 flygplan voro anmälda, och av des 
sa deltogo 36 stycken. De förnämsta 
modellerna voro Klemperers “Die 
blaue M$bs", mod fri bärande vingar, 
W el ton regelns vingpar i pilform, utan' 
kropp; vidare Mdnchener Aeroklubbs. 
Hannovermodellen m fl.

En verklig överland »flygning utför
des vid slutet av tävlingen av Klem- 

Strax efter starten höjde alg 
planet upp till cirka löö meters höjd.

Allt tyder nu på att avkastningarna 
detta år komma att bli värda mer an 
föregående års med undanlag av för 
vete, tråg ch peanuts. 
kommer sålunda detta ftr att bli värd 

bomulls- 
bavren

ter ur tiden.
Lillenthal var emellertid ej ensam 

om sina försök med glidflygning. 
Även bröderna Orville och Wilbur 
Wright i Amerika hade uppnått lyc
kade resultat med glidapparaten. En 
lämplig motor, försedd med luft pro
peller, konstruerades och inmontera
des å glidplanet och s& hade man allt
så kommit till en flygmaskin av 1 stort 
sett nutida principer. Flygkonåren 
har således utgått ur glidflygningens 
skola.

Majsskörden

omkring $496,000,000 mera. 
skörden $389.000.000 samt 
$83,000,000 mera o.s.v.

En man på 72 och en kvinna på 70, 
vilka varit gifta i 3 månader, begärde 
f. v. skilsmässa i Montreal.

viktiga inhemska frågor
Vid »lutet av tisdagen» kvailspe» Alla mindre vapen- och atnmuni- 

tionsfabrlker i Storbritannien ba fått 
order att arbeta 24 timmar om dygnet.

Några ord om segel- och glidflygplan.
Man skiljer mellan glidapparater o. 

segelflygplan. De förra äro av enkla
ste konstruktion, stora vingar, utan 
vare såg höjd-, sidoroder eller skev- 
ningspl&n. Stabiliteten upprätthålles 
därigenom att föraren böjer sin kropp 
i olika riktningar och såmedelst för
ändrar tyngdpunktens läge. Såsom 
landningsställ får förarens ben funge
ra. Glidapparaterna kunna således 

en | på grund av sin dåliga manövrerings- 
rtpparat byggdes, försedd med stora , förmåga endast använda* för kortare 
vingar, i mitten var plats för föraren glidflykter utför branter eller dylikt.

i Segelflygplanen avvika ej avsevärt 
Med denna apparat kastade sig hr j från motordrivna flygpla*. endast det 

Lillenthal utför höjder mot vinden . att de äro lättare och smäckrare bygg- 
Goda resultat uppnåddes härunder,1 
glidflygningar på ända till 300 meters

meddelade premiärministern dennuro
vanadiska pressen att vidare kabel (Forts, å sid. 4.)

Sekehrr® av svensk kyrklig banbrytare La Follette har vunnit en lysande seger
1852 kallade» han til! Amerika och 
Chicago för att övertaga vården om 
den då nybildade av luth. Immanuels 
församlingen, 
bland de lutherska församllngame här 
i landet Carlson betjänade denna 
forsamling i hela 20 år och utförde 
härunder ett arbete, som saknar mot
stycke inom den svensk amerikanska 
religiösa verksamheten 
‘ Svenska me i Illinois." vilket åtkom 
1880. sju år efter att Carlson avfljrt 
tat fråu Immanuels församlingen, skri 
vee bl a följande om han» verksam 
het bland Chicagos svenskar

“Vad vl hittills oavsiktligt förgätit

Hundra år hade den 24 augusti för
flutit. sedan den bekante banbryU 

for den svensk lutherska kyrkans 
Erland

därefter 1 de prfmårval. som dagarna hål Förut va rand»» och
lit8 i Wisconsin, avgick «l*- progreaai-1 senatorn i Indians h
vas kandidat för den republikanska de nyligen till I,a Follette såsom va 
nominationen till förbundssenator. Ro- * rande "denmoderförsamlingenverksamhet i Amerika. d:r djärvaste ch briljantaste 
bert M. La Follette. med seger Över ledaren för amerikansk radikalism 
den republikanska maskinens kand i-

Carleon. föddes
Med anledning av detta 100-årsmtn

J. M. N el son blev nominerad till 
kongremiman för tredje distriktet 
Hans namne, A. P Ne Ison i elfte di
striktet, senator Len r oo t* hem. var 
den ende sittande kongressman 
blev besegrad. Och anledningen upp
gives vara, att han bade ABti-Saloon 
League» livliga understöd.

En kvinna, Lila H Matteson I Clin- 
tonville, erhöll den republikanska n<> 
mina» lore n till medlem av legfslatu 
ren.

ne avhölls den 8 ds. av Chicago »ven 
»ka lutheraner en anslående feat t 
den gamla Immanuel skyrkan, varvid 

framstående talare uppträdde

dat, professor A. Ganfleld. Och de», 
var en synnerligen lysande seger — 
en majoritet på cirka 200,000 röster. 
Alla kandidater, som stodo på samma 
plattform som La Follette, blevo no 
minerade med stora majoriteter. Gu 
vernör Jon J. Blaine blev åtemomine- 
rad med cirka 150,000 rösters majori
tet över sina två motståndare.

Det var en hård kamp La Follette 
hade att utkämpa. De stora intresse
na stodo mot honörn. Likaså Anti-

att fritt hänga.

1 arbetet
samt skildrade hans liv o« hans går
ning från olika synpunkter

Med anledning av detta märkliga 
sekelminne lämna vl 
kort biografi over denne banbrytare 
efter att först meddela at pastor Carl
son avled den 19 oktober 1893 samt 

6 ligger begraven å Grace land kyrko-

längd utfördes. Under en av sina 
glidflygningar störtade emellertid Li
llenthal och ljöt en ögonblicklig död.

Svenska banker låna
Finland 200 milj. mark

håreedsn <-n

ga omkring och skaffa dem arbete på 
måndagen, hjälpa dem med utrednin
gen av någop bekymmersam affär på 
tisdagen, möta. mottaga och hjälpa en 

Amerika immigrantladdning på onsdagen, vara 
tolk inför någon domstol p* torsdagen, 
skriva och läsa brev för några på fre
dagen och förrätta dussintals andra 

• saker på lördagen — och ändock blev 
otack ofta nog hans lön. Av församlin- 

- gen var han likväl alltid aktad och 
stor organi-

Enligt beslut av Finlands lantdag 
den 20 december^ 1918 bemyndigade 
riksföreståndaren den 18 därpå följan
de juli statsrådet att för kommuni
kationsväsendet» be bov upptaga ett 
statslån på 200 miljoner finska mark. 
Ett kontrakt om lånets övertagande 
har I dagarna avslutits ro ed ett bank
konsortium. representerat av Stock
holms enskilda bank och Skandinavi
ska kreditaktiebolaget m. fl. Lånet, 
som år avsett att amorteras under 
loppet av femtio år och löper med 7 
procent* ränta, 
av 98% procent. Rätt till konverte
ring efter tio år år statsverket för
behållen.

alt nämna år att pastor Carlson un 
der sin 20-åriga tjnästetid i Chicago 

gärd 1 Chicago. ingalunda Inskränkte sitt pliktområde
Den 24 augusti 1822 föddes t Kl* till blott prästens Det år nu så vordet 

hult» församling i Småland Erland att en svensk prästman i 
Carlson, sotn senare skulle gora en måste vara nås tan allt för församltn- 
så »tor Insats t det religiösa livet gen, och ingen torde ha haft en lirll- 
bland Amerikas svenskar. Han upp- gare erfarenhet av detta förhållande 
fostrades i ett fromt lantmannabera o. | ån just Immanuelsforsamllngen* för 
visade redan l tidiga kr stora anlåg ate herde, som flek den dubbla uppgif 
för studier och ett religiöst sinnelag, ten att sörja för sitt folks b|de and

Saloon League, vilken dock synes bli
Storpolitiskt sett kommer La Fol-allt mer misskrediterad icke blott 1 

Wisconsin utsn 6ter hela landet La ,“*1” ~**"r »“ » Tttt***n.le
följder, och det lider intet tvivel omFollette* hållning gentemot Amerikas 

deltagande i kriget fyundrogs natur 
ligen under kampanjen — han beskyll
des, som man torde eriniy sig, under 
kriget för att vara protysk och paci
fist och var av senator Kellogg från 
Minnesota förealagqn till uteslutning 

Men intet hjälpte, och 
La Follette hade tydligen folkets för
troende och vana en sällsynt vacker 

Om han blir vald I november 
— vilket han natärligen blir — tros 
det betyda bildandet av en verkligt

att bl. a. senator Lenroots Inflytande. 
I trots av denne senators duglighet 
och popularitet, kommer att erhålla 
en icke obetydlig tillbakaa&ttning

Redan talas på många håll om ett
omtyckt, och ba» var 
sator Den lutherska tryckförenlngen

hans och några andras

varför han ock bestämdes för präst liga och lekamliga vål. På detta sått nytt parti, som vi ovan påpekade, och
ämbetet Sedan han 1 några år er- blev pastor Carlson från början av 
hållit privat undervisning, inskrev* omständigheterna t 
han 1841

om La Follette som presidentkandidat 
1924. La Follette avvisar emellertid 
talet om presidentplanerna och säger 
att man har “mänga broar att gå över. 
innan man kommer till 1924**. Men i 
närliggande stater, där val nu komma 
att hällaa, ha de progressiva begärt 
La Follette »kall, komma dem till 
hjälp.

att vid si tillkom t it te ras till en kurs
stndent vid Lunda uai dan om dee mak t påliggande själs vir

kraftigast bidrogo till 
läroverk

«U«r dem dee upptride »om »Teeeäaree* rlride- »vår
eppråuaedet ninbegrep1» jeei 1MI Mer ku er dårerende lire vägledare, ett rårr

tanke åa
statskyrkas. Han» eeeksamhst (braatåUa alg. Honom ålåg dat att rara I har rartt den lathemka kyrkaaa kaa-

alit I allom: Haa »knl lxke allra kraftigaste oek mast barn- 
•pria | gkngtfalle befrämjar» i Amerika."

Angnetaaa. I korthet, pastor Carlsonteöda orkbiskopaa I VåxMS till präst t
Haa tror aa att Amnndaen uppgivit•C-' Mer lar taakea på att flyga över nordpolen hans ledning I Förenta Staternas se

la predika för dem på (Må å ttd 4.)doek ar kart varaktighet, ty
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